表 14-9  年均财务效益指标表

序号
主要技术经济指标(年均指

标)
单位 金额

1 项目总投资 万元 73433.33

1.1 建设投资 万元 70045.33

1.2 建设期利息 万元 3388.00

2 资金筹措 万元 73433.33

2.1 项目资本金 万元 18433.33

2.2 银行贷款资金 万元 55000.00

内江高新区农业科技产业园区项目   可行性研究报告

 150

3  销售收入 万元 10200.49

4  总成本费用 万元 5281.50

5  税金及附加 万元 942.30

6  增值税 万元 384.28

7  息税前利润 万元 5787.00

8  利润总额 万元 3976.69

9  所得税 万元 994.17

10  企业净利润 万元 2982.52

11  总投资收益率  7.88%

12  投资利税率  7.22%

13  贷款偿还期 年 15

14  偿债备付率  1.15

15  项目投资税前指标

 财务内部收益率  9.14%

 财务净现值（I=6%）  17251.86

 动态投资回收期（年） 年 14.16

16 项目投资税后指标

 财务内部收益率（%）  7.15%

 财务净现值（I=6%）  6131.21

 动态投资回收期（年）  14.69

17 盈亏平衡点  48.22%

14.11 不确定性分析

敏感性分析是指从众多不确定性因素中找出对投资项目经济效

益指标有重要影响的敏感性因素，并分析、测算其对项目经济效益指

标的影响程度和敏感性程度，进而判断项目承受风险能力的一种不确

定性分析能力。

本项目为公司自营项目，整个项目存在敏感性因素角度多，选择

“项目营业收入”、“经营成本”和“建设投资”三个经济重要指标

进行敏感性分析测算。

以上三个指标在±12%、±8%、±4%的幅度内进行变化，测算出

各指标对项目净现值(所得税后)的敏感系数，测算结果如下：

内江高新区农业科技产业园区项目   可行性研究报告

 151

14.11.1 偿债备付率敏感性分析

本节分析项目营业收入、经营成本和建设投资三个因素在±12%、

±8%、±4%范围内对偿债备付率的敏感性分析。通过下表可以看出，

项目营业收入对本项目偿债备付率影响最大，项目营业收入降低12%，

偿债备覆率为 1.01，要加强对项目运营的管控；经营成本和建设成

本对本项目偿债备付率几乎无影响。

表 14-10-1  敏感性分析表（偿债备付率）

不确定因素 偿债备付率

 -12% -8% -4% 0% 4% 8% 12%

基准偿债备付率 1.15  1.15  1.15  1.15  1.15  1.15  1.15

项目营业收入 1.01  1.06  1.10  1.15  1.19  1.23  1.28

经营成本 1.15  1.15  1.15  1.15  1.15  1.15  1.15

建设投资 1.15  1.15  1.15  1.15  1.15  1.15  1.15

图 14-10-1  敏感性分析图（偿债备付率）

内江高新区农业科技产业园区项目   可行性研究报告

 152

14.11.2 财务净现值敏感性分析

本节分析项目营业收入、经营成本和建设投资三个因素范围内在

±12%、±8%、±4%对财务净现值的敏感性分析。通过下表可以看出，

营业收入对财务净现值最为敏感，当营业收入减少 12%时，本项目的

财务净现值为-67.42 万元，要加强对项目运营的管控；其次，建设

投资对财务净现值较为敏感，建设投资增加 12%时，财务净现值为

862.35 万元；最后是经营成本，当经营成本增加 12%时，财务净现值

为 6057.49 万元。

表 14-10-2  敏感性分析表（财务净现值）

不确定因素 项目财务净现值(万元)

 -12% -8% -4% 0% 4% 8% 12%

基准财务净现值 6131.21  6131.21  6131.21  6131.21  6131.21  6131.21  6131.21

项目营业收入 -67.42  1998.79  4065.00  6131.21  8197.42  10263.63  12329.84

经营成本 6204.93  6180.35  6155.78  6131.21  6106.64  6082.06  6057.49

建设投资 11400.07  9643.78  7887.50  6131.21  4374.92  2618.63  862.35

图 14-10-2  敏感性分析图（财务净现值）

内江高新区农业科技产业园区项目   可行性研究报告

 153

14.11.3 内部收益率敏感性分析

本节分析项目营业收入、经营成本和建设投资三个因素范围内

在±12%、±8%、±4%对内部收益率的敏感性分析。通过下表可以看

出，营业收入对内部收益率最为敏感，当营业收入减少 12%时，内部

收益率为 5.99%，故要加强对项目运营的管控；其次是建设投资，建

设投资增加 12%时，内部收益率为 6.14%，故要加强对建设投资的管

控；最后是经营成本，当经营成本增加 12%时，内部收益率为 7.13%。

表 14-10-3  敏感性分析表（内部收益率）

不确定因素 内部收益率（%）

 -12% -8% -4% 0% 4% 8% 12%

基准内部收益率 7.15% 7.15% 7.15% 7.15% 7.15% 7.15% 7.15%

项目营业收入 5.99% 6.37% 6.76% 7.15% 7.53% 7.92% 8.30%

经营成本 7.16% 7.16% 7.15% 7.15% 7.14% 7.14% 7.13%

建设投资 8.15% 7.81% 7.48% 7.15% 6.81% 6.48% 6.14%

图 14-10-3  敏感性分析图（内部收益率）

根据以上敏感性分析结果，得出如下结论：

内江高新区农业科技产业园区项目   可行性研究报告

 154

三个因素中，营业收入对本项目对内部收益率、财务净现值、偿

债备付率最为敏感；建设投资对财务净现值、内部收益率较为敏感，

对偿债备付率不敏感；经营成本对内部收益率、财务净现值的敏感性

较低，对偿债备付率不敏感。

综上, 本项目具有稳定的收益、偿债能力以及一定的投资效益,同时

本项目抗风险能力较强，风险较低。

14.12 盈亏平衡分析

本项目采用综合收入预测法测算盈亏平衡，主要分析“内江高新

区农业科技产业园区项目”收入情况来表示盈亏平衡点。

生产能力盈亏平衡点＝固定成本/(项目收入-可变成本-税金及

附加)＝48.22%。

销售收入盈亏平衡点＝项目收入×营业能力利用率＝10200.49

×48.22%＝4918.77 万元。

计算结果表明，本项目需实现综合收入的 48.22%，年均收入达

到 4918.77 万元，即可实现盈亏平衡。

14.13 财务评价结论

财务评价计算结果表明，项目的各项经济指标合理，项目在经济

上可行。项目正常营业后，能够给企业带来较好的经济效益。从财务

核算角度考虑，项目是完全可行的。